REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2009.
(Do Sr. DUARTE NOGUEIRA)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado da Secretaria Nacional de Portos, sobre
investimentos no Sistema Portuário Nacional.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Fe deral, e nos arts.
115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas as seguintes informações, em meio magnético, ao Sr. Ministro de
Estado da Secretaria Nacional de Portos.

1. Total de investimentos autorizados, por fonte de recursos, individualizado por
porto, inclusive os 55 terminais hidroviários dos estados do Amazonas, Pará e
Maranhão previstos no programa do Governo Federal,  para aplicação, ano a
ano, de 2002 até a presente data.

2. O percentual de recursos efetivamente investidos, individualizado por porto e
terminal hidroviário, em dragagem, derrocagem, novas construções,
ampliações, acesso rodoviário e ferroviário e melhorias, ano a ano de  2002
até a presente data.

3. Obras já concluídas e respectivas datas, obras em andamento com as
etapas já concluídas, licitações em andamento, licitações já concluídas com
obras ainda não iniciadas, obras com estudos já concluídos e ainda em fase de
ações preparatórias e obras ainda em estudos e com as respectivas previsões
de conclusão.

As informações que ora requeremos são fundamentais ao cumprimento
de nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões,        de                     de  2009.

Deputado Duarte Nogueira

CÂMARA DOS DEPUTADOS